



P. Smolka oświadcza, że jest za przyzwoleniem kredytu 60 milionów, „bo to Austrja militarnie wzmocni — chociaż Andrassy na takie wotum ufności nie zasługuje, bo jestto człowiek, który zupełnie oddał się Bismarkowi i Gorczakowowi i zostaje ciałem przez nich w pole wyprawianym.“ Jeśli ktoś nie zasługuje na zaufanie, to zkaże daleka przyczyna się do jego działania podejrzana? Jest bowiem wielkie podejrzenie, że p. Andrassy, chociaż się tego wypiera, chce zabrać Bosnią i Hercegowinę i na ten cel użyć kredytu. Wszak kraje te Moskwa zostawiła mu umyślnie na boku i tylko patrzy z pod oka, czy też się nie złąkami i nie weźmie. (Brawo) Jeśli tak jest, to delegacja nasza nie może pozwolić na kredyt.

Jeżeli zaś hr. Andrassy potrzebuje tego kredytu na inny cel, to jest obowiązkiem delegacji, bez restrykcji uchwalić kredyt — oczywiście na jakiś cel rozumny. Powiadają, że celem tym ma być mobilizacja. Na cóż mobilizacja? Oczywiście w celu ewentualnego prowadzenia wojny. Jestto cel rozumny. P. Smolka jednak odradza prowadzenie wojny przeciw Moskwie, nawet w przypadku z Anglią, więc pytam, na cóż kredyt 60 milionów?

Mobilizacja bez zamiaru prowadzenia wojny byłaby tylko rodzajem kosztownej „kirchparady“, po której nastąpiłoby „pucowanie lederwerków“. Jestto jedna sprzeczność. Lecz jeszcze gorsza następuje.

Oto, powiada p. Smolka (czyta): „Andrassemu zdawało się, że podejźcie i Bismarka i Gorczakowa — tymczasem ci dwaj kierują nim zupełnie — i Austrja robi to, co Prusom i Moskwie na rękę. Gdyby nie ta okoliczność, to rolę, jaką dąży Moskwa w Turcji odegrała, powinna była odegrać Austrja. Że Turcja jako państwo teokratyczne, więc anormalne w dzisiejszych stosunkach Europy, nie mogła długo istnieć, to było jasnym dla każdego, i Austrja powinna była jeszcze przed 10 laty rozpocząć działania celem zjednania sobie żywiołów słowiańskich, które wówczas jeszcze legły do Austrji chętniej, aniżeli do Moskwy. Dziś już po zwycięstwach Moskwy za późno o tem marzyć, i dla Austrji dziś już Wschód utracony, w skutek niezręcznej polityki musi ona popełnić nowy błąd polityczny, i przystąpić do podziurzenia Turcji, zabierając Bosnią i Hercegowinę, tj. tyle, ile Moskwa daje. Będzie to krok niemoralny, i w skutkach może być równie niebezpieczny dla mocarstwowego stanowiska Austrji, jak zabranie Galicji przez rozbiór Polski. A jednak inaczaję postąpić sobie już dziś nie może, bo nie zabierając tych prowincji, popełni także błąd polityczny, pozostawi je do dyspozycji Moskwy.“

Panowie! nacóżby się zdążył nsiłowania nazę od dwóch lat podejmowane, ażeby wykazać Austrji niebezpieczeństwo uczestnictwa z Moskwą, aby ją odwrócić od 3-ciesarskiego przymierza? Oświadczenie to p. Smolki jest rodzajem programu, a mnie się zdaje, że nie ma tu nikogo, któryby się zgodził na to, aby pchać Austrję do uczestnictwa z Moskwą w rozbiórce Turcji, w takim samym czasie, jaki przed 105 laty był dokonany na nas. (Oklaski). A p. Smolka nazywa to nawet „błędem politycznym“, gdyby Austrja nie zabrała Bosnii i Hercegowiny. Wszak to samo insynuują Austrji ci, którzy hr. Andrassę wyprowadzają w pole: Bismark i Gorczaków, bo wiedzą, że zabrać taki podobnie jak ugi zabór Galicji przytwierdziłby Austrję do trójcesarskiego przymierza. P. Smolka nie radzi prowadzić wojny, ale cóż radzi?

— „Zdaniem mojem — powiada — powinna być Austrja przedewszystkiem dążyć do wzmocnienia wewnątrznego i do wyłamania się z trójprzymierza; następnie wspólnie z Anglią powinna pracować nad oderwaniem Francji od przymierza z Moskwą — i starać się o to, ażeby Francja postawą swoją zagroziła Prusom, co łatwo stać się może, gdy w alians wciągnie drobne państwa jak Belgję, Holandję, Danję; niemniej dążyć powinna do zabezpieczenia się od strony Włoch, i wówczas dopiero może pomyśleć o wojnie przeciw Moskwie, którą rozpocząć musi od wkroczenia do Królestwa kongresowego, i od stanowczego a szóstego postawienia kwestji polskiej. Jeżeli tą drogą nie pójdzie, to czeka ją niechybnie los Turcji, i nam się z tą ewentualnością liczyć należy. Delegacji naszej obowiązkiem jest wypowiedzieć

ciw nim także i zaczęła się z tyłu. Radzi tworzyć alians i wciągnąć do niego drobne państwa jak Belgję, Holandję, Danję, — a nie wie o tem, że już dawno pomyślano o takim aliansie, że nad nim Anglia pracuje od czerwca r. z. i że Austrja jeżeli odważy się wystąpić przeciw Moskwie, to wystąpi z koalicją, na czele której stanie ona sama i Anglia. Radzi zabezpieczyć się od strony Włoch, — kiedy to już uczyniono i Andrassy wyznał, iż nigdy stosunki Austrji z Włochami nie były tak dobre jak obecnie i kiedy jest wszelkie prawdopodobieństwo, iż Włochy już weszły w alians, o którym on dopiero marzy.

Takie to jest zrozumienie faktycznych stosunków przez dr. Smolkę. Spójnił się on ze wszystkimi i gdy sądzi, że na jego rady, jakie wypowiedział przed 10 laty, jest jeszcze miejsce dzisiaj, świat poszedł dalej, nie oglądając się na kombinacje dr. Smolki; stosunki zaś zmieniły się tak dalece, iż ich nawet zrozumieć nie może kandydat poselski 29 panów z inteligencji popierający przez pana Zajęczkowskiego z *Dziennika Polskiego*.

Nic byśmy nie mieli przeciwko kombinacyjnej i doktrynerskiej polityce dr. Smolki, bo przecież marzyć każdemu wolno i marzenia takie wcale są nieszkodliwe, dopóki ten co je wypowiada, nie chce ich narzucić narodowi. Ponieważ jednak dr. Smolka bez względu na to, iż przyjmując obowiązek członka Wydziału krajowego, przyrzekł złożyć mandat do Rady państwa, stara się dzisiaj o ten mandat, ażeby pozyskać szeroką widownię dla swej marzącej polityki, musimy stanowczo przeciwko niemu się oświadczyć i wykaże szkodliwość jego doktrynerji, która podporządkowuje sprawę polską innym sprawom, wywołując milczenie i bierność, wtedy kiedy koniecznym było mówienie, dzisiaj zaś niechce wojny z Moskwą, kiedy nadarza się jedyna okoliczność pokonania tej Moskwy.

Dr. Smolka, jak widzimy z rozmowy którą ogłosił p. Liberat Zajęczkowski, nie zmienił w niczem swoich zapatrywań od czasu kiedy wyborcy zażądali od niego po raz pierwszy usprawiedliwienia swojego postępowania w Radzie państwa. — Postępowanie to, również jak postępowanie delegacji, wywołało liczne niechęci i nagane w całym kraju. Powiadamy w całym kraju, gdyż nie inaczej jak we Lwowie osądzono to postępowanie w Warszawie, w Wilnie i w Poznaniu, — chociaż tylko Lwów sam głośno zamanił przeciwko niemu. Wyborcy Lwowa wzywając dr. Smolkę i dr. J. Czerkaskiego przed swoje forum dla usprawiedliwienia polityki milczenia, działali w myśl czucia całego narodu i narodowego interesu. Że rozumna

to dziś w delegacjach wspólnych przy obradach nad żądanym kredytem.“

Wiemy, do jakiej doszło precyzyj w prowadzeniu wojen, wiemy, że mocarstwa nie zachowywają już nawet barbarzyńskiego zwyczaju wypowiedziania wojny, lecz przed dopełnieniem tej formalności rozpoczynają kroki nieprzyjacielskie. Wiemy z kim mamy do czynienia. Wiemy dobrze, że Moskwa dziś przynusiła Turcję do zawarcia pokoju w San Stefano na to, aby swe wojska zstąpiły wyflować, i ustawił się czem prędzej na granicy austriackiej tak, aby gdy przyjdzie do kongresu, mógł powiedzieć: „chcecie kontrolować traktat mój z JM. sułtanem, po którym już wywieniliśmy sobie nawzajem gratulacje — wara! wam od tego!“ a gły Austrja na kongresie zacznie tylko jakie nważy robić, to Moskwa wyda wojskom swoim rozkaz bezwzględny wkroczenia. Takie postępowanie jest niezawodnie zamierzone przez Moskwę — jest ona bowiem pewna, że w swoim naturalnym stanie posiadania Turcji nie może się obejść bez wojny z Austrją i Anglią. To jasne jak słońce. Jasne dla nas wszystkich od dwóch lat. I tylko ślepy chyba tego widzieć nie może.

Moskwa tylko wojną z niemacka rozpoczęła, może ubezpieczyć ten stan posiadania, który stworzyła sobie teraz na grę, a tymczasem p. Smolka nie radzi Austrji prowadzić wojny, tylko radzi „organizować się wewnątrz“ podczas gdy ta biedna Austrja organizuje się już od r. 1861 tak nieszczęśliwie, że dotąd do żadnej organizacji przyjść nie mogła. (Brawo) Jakim zaś sposobem zorganizuje się w tym krótkim czasie, jaki Moskwa pozostawi jej jeszcze w formie „Galgenfrist“ to dla mnie zagadką sfinksową. W dniu 1. marca wywyszczymy obszernie, jakie będzie położenie Austrji, kiedy Rumunia, Bułgaria i Serbia usamowolnione staną, i jak trzy piwki przyczępią się do ciała państwa Habsburgów i zacząć je ssać, — i kiedy od północy, od Galicji i północnych Węgier już nie piwka ale hyena prawdziwa Austrji zagrozi. Skądże w takim położeniu Austrja będzie mogła konsolidować swoich stosunków wewnętrznych? Stosunki te owszem coraz bardziej będą się rozpręgać; widzimy już dziś, z jakim mozołem sprawa ugodowa przychodzi do skutku. Taka więc rada jest co najmniej naiwna i żadną miarą nie można jej przyjąć za dobrą monetę. O przymierzach zresztą, jakie radzi p. Smolka, niema co mówić. Dotychczas wiadomo czy Francja jest w przymierzu z Moskwą, przeciwnie zdaje się, że usposobienie republikanów tamtejszych, od ostatnich jej sukcesów bardzo się zmieniło przeciwko Moskwie. Holandia zaś i Belgja są to czynniki, które nie mogą wpłynąć na zmianę sytuacji, i chyba tylko w przymierzu z Francją mogłyby swą agresywność pokazać. Francja dziś po zorganizowaniu armji jest zagrożoną dla Prus, i dziwić się dlaczego dotąd nikt nie przekonał hr. Andrassę, że właśnie ze strony Prus niema się czego obawiać; bo Prusy w jednej chwili mogłyby utracić to co z tak krwawym wysiłkiem w r. 1870 uzyskały, gdyby zamierzały wystąpić przeciw Austrji we wojnie z Moskwą. A już wcale nie pojmuję, jakim sposobem Austrja zabierając według rady p. Smolki Bosnią i Hercegowinę, uczestniczy Moskwę, ma się wywikłać z trójcesarskiego przymierza?

Wbrew tym radom ogólna opinia w Austrji jest dziś, że ostatni już czas, aby Austrja zdecydowała się na wojnę z Moskwą, i na bezwzględne podniesienie sprawy polskiej, jako czynnika, gwarantującego powodzenie.

Dziś czas największy po temu. Moskwa wycieńczona, przeszło 120.000 ludzi legło na obu teatrach wojny, znaczne wojska pozostawia ona musi w zagrabionych krajach, aby je utrzymać w rękę, i w każdej chwili mógł odeprzeć inwazję angielską, — niema wreszcie kredytu do prowadzenia wojny, podczas gdy po dwóch lub trzech latach gdy się skonsoliduje, gdy bułgarskie i serbskie kontyngensy zorganizują po swojemu, i gdy wycofawszy swe wojska z Turcji, nastawi je strategicznie na granicach Austrji, zmieni się sytuacja zupełnie, a czekać tej chwili, byłoby zgubnym dla nas i dla Austrji. Rada więc p. Smolki jest tamsam zgubną.

Są to kardynalne sprzeczności w oświadczeniu p. Smolki, ale to wszystko jeszcze nie. Powiada on bowiem mimo tego wszystkiego: „że Austrja powinna pomyśleć o wojnie przeciw Mo-

skwie, i rozpocząć ją od szerszego postawienia kwestji polskiej — jeżeli tą drogą nie pójdzie, czeka ją niechybnie los Turcji. Delegacji naszej obowiązkiem jest wypowiedzieć to dziś przy obradach nad żądanym kredytem.“

Otóż macie panowie: wojny Austrja nie potrzebuje prowadzić, lecz konsolidować się na wewnątrz, rozbijać jakieś idealne przymierze Moskwy z Francją itp., a równocześnie podnieść sprawę polską! Pytam się, w jakim celu, bo dziś już podniesienia sprawy polskiej bez wojny wyłudzić sobie nie umiem.

P. Smolka sam powiada, że był podniesieniu sprawy polskiej przeciwny przed wojną turecką i podczas niej, bo nie sądził, iżby pora była po temu wobec zaślępienia hr. Andrassę, którego związał układ w Reichstadszie.

Jeżeli na p. Andrassy cięży wina z powodu zaślępienia Bismarka i konszachców z nim, to stokroć większa wina ciąży na tych, którzy te konszachty widzieli, a nie przeszkadzili im w przyzwolonym czasie.

Przypomnę panom, że d. 8 lipca 1876 był zjazd w Reichstadszie, a d. 15. czerwca, na 3 tygodnie przedtem zebrały się delegacje wspólne w Peszce, na których zagajenie przyjechał hr. Andrassy kurjerskim pociągami wprost z Berlina, ze zjazdu trzech ministrów, gdzie ułożono znane memorandum berlińskie, przygotowane trójcesarskie przymierze, i rozpoczęto dyplomatyczną kampanię z Andrassym na czele przeciwko Turcji.

Wówczas to, gdy *Czas* przestrzegł, aby cicho siedzieć i sprawy polskiej nie podnosić, *Gazeta Narodowa* i *wczesny Dziennik Polski* przez 8 dni ciągle nawoływały: dziś właśnie jest pora najlepsza wystąpić naprzeciw tego memorandum berlińskiego i zdemaskować te obłudne roboty Moskwy, która tak się humanitarną „kazuje“ względem chrześcian w Turcji, sama zaś stokroć większych zbrodni dopuszcza się w Polsce. I żywa dusza się nie odewała, aby otworzyć oczy Europie, że się łotrstwo knuje niesłychane (oklaski). Czymże obowiązkiem było, jak nie p. Smolki, który wówczas zasiadał w delegacji wspólnej, odezwaniem się takim i postawieniem kwestji polskiej przeszkodził traktatowi w Reichstadszie, który tak zaślępił i związał hr. Andrassę? — Nie szuka teraz *post festum* i *factum* robić hr. Andrassę wyrzuty, kiedy można było temu zapobiedz (brawo). Jeżeli wówczas nie byłoby pory zadowolonej, to i dziś jej nie będzie, a jeżeli, jak mówi p. Smolka — dziś jest na to pora, to najbardziej była ona stosowna wówczas, bo reprezentacja kraju jest na to, aby dla uniknięcia rekyminalacji działała prezerwatywnie.

Na rzecz do obrą zawsze jest pora! (Oklaski). A była do tego pora jeszcze kilka razy w ciągu r. 1876 i 1877, kiedy to w całej okazałości stały jeszcze dzienne wojska tureckie, później cała Moskwa przytaka była do Płewny przez Osmana, tego — Kościuszkę tureckiego, i drżała o egzystencję carską. Dopiero jednak dzisiaj powiada p. Smolka: „Najmocniej jestem przekonany, że dziś trzeba wypowiedzieć stanowczo, że bez odbudowania Polski Austrja niema przyszłości“.

Słusznie! Gdyby p. Fr. Smolka zamiast całej poprzedniej argumentacji, którą pozwolił drukować, tylko to zdanie był powiedział, wtemczas jednogłośnie na niego byśmy głosowali, bo uważalibyśmy to za formalny triumf opinii publicznej, że a w e t p. S m o l k a, ó w f l a r p o l i t y k i m i l c z e n i a, — z o s t a ł n a w r ó c e n y. Ale, wobec poprzednich argumentacji wygląda to niestety na czysty anachronizm. Podniesienie sprawy polskiej bez rozpoczęcia wojny, to jakby ciecicę palasza od parady w powietrze.

Zapytany o program lwowski p. Smolka odpowiedział: „Z programem tym się zgadzam, nie jest to jednak program polityczny, jest raczej wyrazem uczuć wspólnych nam wszystkim.“

Po odczytaniu tego ustępu zwolennicy pana Smolki zacierały ręce i wołają, czegoż chcecie, p. Smolka z a c z y n a się przyznawać także do tego programu? lecz jaką wartość praktyczną może mieć to przyznanie wobec równoczesnego doradzania zaboru Bosnii i odradzania wojny, to oćnie sami panowie. P. Zajęczkowski zapytał go dalej: „Z tego widzę że mniejszości koła znalazłaby w panu pożądany nabytek.“ P. Smolka odrzekł na to:

Wolno tym panom wystawiać się na zarzuty, że sami nie wiedzą czego chcą, kiedy jednego dnia przyjmują program, a na drugi dzień wzywają, iż reprezentantem ich przekonał się przeciwnik tego programu; wolno jest tym panom kompromitować się przez potępienie tego, który w nieczem się nie zmieniwszy, zalecanym jest później przez nich jako jedyną miarę stanu, rozumniejszą od ich sytuacji. Wolno, jak powiadamy, tym panom błędzić i postępować niekonsekwentnie, ale nie wolno im wprowadzać w błąd ogółu wyborców stolicy, i nie wolno im kompromitować tego ogółu przez podsuwanie wyboru, który znaczy tyle, co odstąpienie od działania, jakie cały naród uznał za stosowne w obecnym położeniu.

Wolno tym panom powiadać, że w tym czasie, kiedy w Warszawie, w Wilnie i w Poznaniu, — chociaż tylko Lwów sam głośno zamanił przeciwko niemu. Wyborcy Lwowa wzywając dr. Smolkę i dr. J. Czerkaskiego przed swoje forum dla usprawiedliwienia polityki milczenia, działali w myśl czucia całego narodu i narodowego interesu. Że rozumna

Wolno tym panom powiadać, że w tym czasie, kiedy w Warszawie, w Wilnie i w Poznaniu, — chociaż tylko Lwów sam głośno zamanił przeciwko niemu. Wyborcy Lwowa wzywając dr. Smolkę i dr. J. Czerkaskiego przed swoje forum dla usprawiedliwienia polityki milczenia, działali w myśl czucia całego narodu i narodowego interesu. Że rozumna

Wolno tym panom powiadać, że w tym czasie, kiedy w Warszawie, w Wilnie i w Poznaniu, — chociaż tylko Lwów sam głośno zamanił przeciwko niemu. Wyborcy Lwowa wzywając dr. Smolkę i dr. J. Czerkaskiego przed swoje forum dla usprawiedliwienia polityki milczenia, działali w myśl czucia całego narodu i narodowego interesu. Że rozumna

Wolno tym panom powiadać, że w tym czasie, kiedy w Warszawie, w Wilnie i w Poznaniu, — chociaż tylko Lwów sam głośno zamanił przeciwko niemu. Wyborcy Lwowa wzywając dr. Smolkę i dr. J. Czerkaskiego przed swoje forum dla usprawiedliwienia polityki milczenia, działali w myśl czucia całego narodu i narodowego interesu. Że rozumna

Wolno tym panom powiadać, że w tym czasie, kiedy w Warszawie, w Wilnie i w Poznaniu, — chociaż tylko Lwów sam głośno zamanił przeciwko niemu. Wyborcy Lwowa wzywając dr. Smolkę i dr. J. Czerkaskiego przed swoje forum dla usprawiedliwienia polityki milczenia, działali w myśl czucia całego narodu i narodowego interesu. Że rozumna

Wolno tym panom powiadać, że w tym czasie, kiedy w Warszawie, w Wilnie i w Poznaniu, — chociaż tylko Lwów sam głośno zamanił przeciwko niemu. Wyborcy Lwowa wzywając dr. Smolkę i dr. J. Czerkaskiego przed swoje forum dla usprawiedliwienia polityki milczenia, działali w myśl czucia całego narodu i narodowego interesu. Że rozumna

Wolno tym panom powiadać, że w tym czasie, kiedy w Warszawie, w Wilnie i w Poznaniu, — chociaż tylko Lwów sam głośno zamanił przeciwko niemu. Wyborcy Lwowa wzywając dr. Smolkę i dr. J. Czerkaskiego przed swoje forum dla usprawiedliwienia polityki milczenia, działali w myśl czucia całego narodu i narodowego interesu. Że rozumna

Wolno tym panom powiadać, że w tym czasie, kiedy w Warszawie, w Wilnie i w Poznaniu, — chociaż tylko Lwów sam głośno zamanił przeciwko niemu. Wyborcy Lwowa wzywając dr. Smolkę i dr. J. Czerkaskiego przed swoje forum dla usprawiedliwienia polityki milczenia, działali w myśl czucia całego narodu i narodowego interesu. Że rozumna

Wolno tym panom powiadać, że w tym czasie, kiedy w Warszawie, w Wilnie i w Poznaniu, — chociaż tylko Lwów sam głośno zamanił przeciwko niemu. Wyborcy Lwowa wzywając dr. Smolkę i dr. J. Czerkaskiego przed swoje forum dla usprawiedliwienia polityki milczenia, działali w myśl czucia całego narodu i narodowego interesu. Że rozumna

— „O tej mniejszości różne mi wieści dochodzą, i nie wiem, jak się mam na nią zapatrywać, bo nie wiadomo mi, czy i jak się ukonystruowała. Ja zawsze należałem poniekąd do tej mniejszości, która się domagała wyższego udziału koła polskiego w obradach Rady państwa, i zawsze zaliczałem się do tych, których gniotł przesadne krępowanie swobody członków delegacji.“

Twierdzenie to jest notorycznie bez najmniejszej podstawy i nie wiem, jak p. Smolka może coś podobnego utrzymywać. Wiadomo bowiem powszechnie, że p. Smolka był zawsze dotychczas przeciwnym poruszeniu sprawy polskiej i zgadzał się pod tym względem z większością. Co zaś do twierdzenia, że był za żywym poruszeniem sprawy, to przypomnę, że od dłuższego czasu był zwolennikiem polityki biernej a nawet zupełnej abstynencji od Rady państwa — siedział ciałem tu we Lwowie, a gdy się wybrał kiedy do Rady państwa, to nie słyszano nic o jego działalności, chyba w r. 1871 podczas obrad nad przedłożeniem ministerstwa obrony krajowej kiedy przemawiał za powiększeniem kawalerji landwey. Zwracam się narazicie do oświadczenia dr. Smolki przed popierającymi go 29 obywatelami, że gdyby został wybrany, to od czasu do czasu dojeżdżałby do Wiednia. Na taką dojazdową politykę wyborcy pozwolili nie powinni. Od posta wymaga się i i e j a t y w y w sprawach, bezpośredniego i ciągłego czuwania nad sprawą a nie b i e r n o ś c i. Dziwię się jak p. Smolka mógł taką deklarację złożyć; jest to po prostu ubliżeniem godności reprezentanta tej miary i wagi jak p. Fr. Smolka. Po takim oświadczeniu nie można się spodziewać niestannej, z ó r a w i e j c z y n o ś c i. Będzie on po prostu tak biernym i obojętnym jak był nim od siedmiu lat. Dzisiejsza zaś chwila nie pozwala na obojętne traktowanie spraw ze strony posłów.

Rozebrałem panom krytycznie z datami w rękę wczoraj ogłoszone oświadczenie, które niesłychanie zajęło umysły i zdawało się już niektórym przekonywać, że p. Smolka jest jedynym kandydatem, bo będzie za podniesieniem sprawy polskiej. Jak powiadam, gdyby tylko to był oświadczył — pierwszszym za nim głosował — lecz związał coś podobnego — bardzo ono problematycznie wygląda, i dlatego sumiennie na niego głosować nie można. (Brawo).

Pan Smolka zresztą nieważnie sobie postąpił, składając oświadczenie przez interlokutora tego gatunku jak redaktor dzisiejszy *Dziennika Polskiego*, organu k. s. Adama Sapiehy, który jak wiadomo ogłosił dwa listy siarczyście występujące przeciwko większości delegacyjnej — a teraz od kilku dni ten sam organ podnosi kandydaturę Smolki, pierwszego zwolennika przy najmniej do wczoraj tej samej większości delegacyjnej. Jeżeli w tem jest jaka kosekwencja, to gdzież szukać loiki, a jeżeli jest jaka loika, to gdzież kosekwencja? (Brawo).

Pan Bóg rozmawiał z ludem na pustyni przez Mojżesza, zabierał go od czasu do czasu gdzieś w obłoki, zwał Mojżesz wracając wydawał ludowi przykazania Boże. P. Smolka nie jest Panem Bogiem, a pomimo to nazywa takich Mojżeszów do rozmawiania z narodem. (Wesoło!). Gdyby choć tylko jednego miał Mojżesza, to mielibyśmy przynajmniej gwarancję, że pośrednik prawdy mówi, ale jest takich Mojżeszów aż 13 czy 14, a każdy co innego mówi i naród formalnie w błąd jest wprowadzony. Powiadają, że p. Smolka jest mężem stanu, i niema co dalej mówić. Prawda — pod tym względem bardzo go cenią, — ale przypomnę panom mówów stanu może większych cokolwiek od p. Smolki, takiego np. Palmerstona i innych w Anglii.

Angielscy mężowie stanu — lordowie, gdy się sesja parlamentu skończy, udają się do swych okręgów wyborczych, niekiedy do matych miast i miasteczek, a szczególnie gdy o maudat chodzi, zwolniają tam zgromadzenia i rozmawiają z szewcami i krawcami tak, jak gdyby sami byli szewcami albo krawcami.

Wykazałem szereg sprzeczności w oświadczeniu p. Smolki, których nikt nie wyznał, jak tylko sam p. Smolka. Jestem tego zlania, że p. Smolka powinien się tu jawić na walnem zgromadzeniu, objaśnić swoje zapatrywania, i dać należyty obraz tej drogi, którą nadal postępować ma. Krawcy i szewcy lwowscy nie gorsi od angielskich, i mają prawo domagać się tego od swoich mężów stanu. Bez tego nikt nie powinien głosować na posta, który sam przed 5 miesiącami dał powód wezwania go, aby złożył mandat. Może p. Smolka jako kandydat nie zechciałby się jawnie, możeby to uważał za niestosowne po danem oświadczeniu, że „nie kandyduje“ więc niechaj jako obywatel, jako prosty Francuszek Smolka zabierze tu głos i swą radę ludziami białemucom udzieli oświadczenie — bez pośredników i interlokutorów. Dopóki tego nie uczyni, żaden wyborca na niego głosować nie powinien bez zgłoszenia przeciwko kosekwencji politycznej (oklaski).

P. Dobrzański Pan Rewakowicz wyznał panom formalną stronę traktowania z p. dr. Smolką, widocznie jednak nie był dokładnie poinformowany. Na wniosek dr. Syrskiego, aby wystąpił deputacja do p. Smolki z ostatecznym zapytaniem, czy kandydaturę przyjmując lub nie, wystąpię przez komitet deputacji odpowiedział dr. Smolka wprost, że ani kandydatury ani mandat nie przyjmuje, lecz gdyby mimo to wybrany został, to takby przedstawił rzecz kolegom swoim, iżby go niezwolnili z danego słowa.

Powtarzam tu to, co mówił i poświadczyć mogą ci panowie, którzy pierwsi byli u dr. Smolki. Drugim, którzy później chodzili do niego z propozycją, aby przyjął mandat, powiedział już, że kandydować nie będzie, ale jeżeli go wybiorą, to postom, wobec których się zobowiązał, tak rzecz przedstawi, iż zwolnią go od danego słowa. (Wesoło!).

Gdy to drugie oświadczenie pojawiło się na murach miasta, udali się do niego ci panowie, którzy przedtem o niego byli, ażeby dać im na piśmie to co im mówili, a nawet przynieśli ze sobą już sformułowane oświadczenie i prosili, aby tylko podpisał. P. dr. Smolka jednak już podpisał nie chciał, że nie przyjmie mandat, tylko napisał, iż prosił istotnie tych panów, ażeby go nie wybrano na posta z miasta Lwowa.

Mnie się zdaje, że Koło poselskie uchwalając zastrzeżenie, iż żaden członek Wydziału krajowego nie może być zarazem i posłem do Rady państwa, bardzo wielką przysługę tem zrobiło krajowi. Pomyślcie panowie, w jakim położeniu znajdował się Wydział krajowy, jeżeli który z członków był zarazem posłem do Rady państwa. Część czasu przepędzał taki poseł tutaj a część znowu przebywał w Wiedniu. Ani we Wiedniu nie mógł wszystkich spraw dopilnować ani też w Wydziale krajowym. Jeżeli który jechał do Wiednia, trzeba było w Wydziale powoływać zastępcę, który znowu nie znając toku spraw i priorytów, musiał się długo rozpatrywać przezto sprawy niesłychanie się przewlekły. I to właśnie było powodem do postanowienia w Kole poselskim, iż żaden członek Wydziału krajowego mandat do Rady państwa przyjmując nie może, a przyjmujący wybór do Wydziału krajo-

wego był obowiązany złożyć przyrzeczenie, że mandat takiego nie przyjmie, lub posiadany złoży. Gdyby zresztą p. dr. Smolka nie był nawet tych przekonań, jakie tu wywyszczał p. Rewakowicz, czyż my mamy głosować na niego i łamać te polityczne uchwały, którą powzięło Koło poselskie, i skłaniać je do tego ażeby uchwałę tę cofnęło?

Bardzo pojmuję i rozumię, że dr. Smolka mógł kandydować mimo tej uchwały, jeżeli czuł w sobie to powołanie, że w obecnej chwili w Wiedniu jest potrzebny, że tam dla naszej sprawy może być pożyteczny, że tam może się przysłużyć krajowi i Polsce — wtedy powinien był kandydować. Trzeba mu było jednak otwarcie oświadczyć: Ja kandyduję a gdy mi wybieżecie, to złoży mandat do Wydziału krajowego. (Brawo) Mąż zaufania publicznego tak być powinien postąpić — jeżeli czuł, że tam dla sprawy polskiej jest użyteczniejszym. Jeżeli zaś uważał, że czynność jego w Wydziale krajowym jest pożyteczniejsza, powinien był z wszelką stanowczością powiedzieć: proszę mnie nie wybierać, bo mandat ni- przyjmij. P. dr. Smolka nieuczynił ani jednego ani drugiego, tylko oświadczenia swoimi wprost przeciwnie brzmiącymi przyczynił się do obalania umysłu wyborców i do wywołania powtórnego wyboru — przyczynił się do rozstroju, jaki zapanował obecnie w naszym społeczeństwie. Dr. Smolka pragnie zatrzymać mandat do Wydziału krajowego i chciałby uzyskać mandat do Rady państwa a zarazem przyzwolenie koła.

Poprzedni mówca rozebrał program dr. Smolki, bo rozmowę jego z redaktorem, wydrukowaną w *Dzien. Pol.*, faktycznie uważać należy jako jego program. Daje ona nam dostateczną podstawę do osądzenia, do czego dr. Smolka dąży, jakie jego są przekonania. Czy on tego ustnie powiedział? Zajączkowskiemu, czy też napisał to wszystko jedno Wprawdzie on to sam niepisał, ale jak poprzedni mówca tu wywyszczył — stwierdził on, że to co było wydrukowane, jest zgodne z prawdą, prócz jednego błędu drukarskiego.

Z twierdził więc dr. Smolka, iż to wszystko co powiedział p. Zajączkowskiemu jest istotnie prawdą. Mamy tedy przed sobą cały sposób zapatrywania się dr. Smolki na sprawę obecną.

W tym jego programie w dzisiejszej chwili jedna myśl jest istotnie główną a to jest myśl, że Austrja niepowinna wydawać Moskwie wojny, lecz powinna w porozumieniu z Moskwą związać Bosnią i Hercegowinę, to jest tyle ile jej Moskwa dać raczy. Jest to rdzeń całej rzeczy. Już poprzedni mówca podniósł, że między nami niema nikogo, kto by te przekonania podzielał, bo jeżeli dziś Austrja niejest w stanie wypowiedzieć wojny Moskwie, to za lat kilkanaście już wcale niebędzie w stanie. Jeżeli dziś, gdzie Austrja ma przymierze z Anglią i Włochami zapewni, gdzie Francja Niemców paraliżuje wstrzymując je od wszelkiego mieszania się, gdzie Moskwa wojną turecką jest osłabioną, gdzie kredyt ma wyczerpany, jeżeli więc teraz niemożę prowadzić wojny to za lat kilkanaście jak dr. Smolka radzi zupełnie do tego niebędzie zdolną. Sam fakt, że Moskwa organizuje się na półwyspie Bałkańskim, i posiada Turcję europejską — taką jej nada przewagę, że już wtedy Austrja będzie na łase i niełase Moskwy i Niemiec i niezdolna się wyłumaczyć z przymierza. Wtedy już wszystko przepada — Austrja stanie się mocarstwem drugorzędnym i tak długo będzie istnieć jak długo jej Niemcy i Moskwa pozwolą.

Uderza także w program dr. Smolki dalsza okoliczność. Program ten każe obecnie Austrji dążyć na wschód i wytyka jej, iż od lat dziesiątków sama niedążyła i te kraje sławiańskie niezagarnęła. Były to *idee fixe* wszystkich słowiańców austriackich. To odwrócenie Austrji na południe byłoby najgłówniejszym dla sprawy polskiej. A przypatrzmy się, kto w Wiedniu doradza teraz zajęcia Bosnii i Hercegowiny, właśnie ta ultramontańska słowiańska konserwatywna partja, część partji wojskowej i część partji dworskiej *Dziennika*, jak *Vaterland*, pcha Austrję tam, aby ją odwrócić od sprawy polskiej. Ci panowie w kosekwencji lżą Polaków, gdzie mogą.

Ta sławiańska na południu polityka, od której Austrja dotąd stroniła, a co jej właśnie zarzuca dr. Smolka, jest właśnie najgłówniejszą dla sprawy polskiej. Jeżeli się Austrja tej polityki imię, to wtedy możemy pożegnać się z nadzieją, żeby kiedykolwiek Austrja podniosła sprawę polską.

Trzecią kwestją, która uderza w program dr. Smolki jest, że on doradza niewydawanie wojny Moskwie pod formą, że Austrja będzie mogła prowadzić wojnę kiedys później, gdy się dostatecznie wzmocni. — Jeżeli jej dotąd nie było podobnym wystąpić przeciw Moskwie, to już później nigdy nie będzie w stanie. Jeżeli Austrja nie będzie w stanie teraz wypowiedzieć wojny Moskwie, jeżeli to wypowiedzenie wojny odłoży na później, jakież ma wtedy znaczenie oświadczenie dr. Smolki, że teraz jest czas poruszyć sprawę polską. Zresztą gdyby Austrja nie mogła teraz wypowiedzieć wojny Moskwie, czyżby potem ta spotęniała Moskwa pozwoliła jej podnieść sprawę polską, czyż my wtedy z tej trybny tu będziemy mogli tak jak dziś się odzywać (hucze oklaski).

Przypomnę sobie panowie, jakiebywały czasy: za łada nacisnięciem z Petersburga, rozwiżywano tutaj Towarzystwo, jak Opieka narodowa, ukracano wolność druku, wzbraniano zgromadzeń ludowych. Jeżeli Austrja pozwoli Moskwie rozwinąć się, jeżeli Austrja pozwoli Kraków, to wtedy ma ona szukać za sprzymierzeńcami i wtedy ma podnieść sprawę polską, — to nierozumienie.

Przeczytawszy ten program sądziłem, że istotnie upisał go młody, niedoświadczony redaktor, dziś zaś kiedy to stwierdził p. Rewakowicz i inni obywatela, że dr. Smolka przyznał się, iż tam wszystko dobrze jest opisane, pytam się, czy takiego męża, z takimi zapatrywaniami możemy wybierać.

Przez pamięć na dawniejsze zasługi dr. Smolki, unikalnymi rachować się z dzisiejszymi jego przekonaniem, sądziłbym, że na serjo nie przyjdzie do jego kandydatury, dziś zaś dowiedziawszy się, że dr. Smolka kandyduje, otwarcie wystąpić musimy i całą mylność jego przekonań wykażać.

Dr. Smolka powiada, że program przez wyborców uchwalony nie jest programem politycznym w ścisłym tego słowa znaczeniu, jest on raczej wyrazem wspólnych nam wszystkich uczuć. W tym programie nietylko o uczuciach jest mowa (czyta 3 ostatnie ustępy).

Było to wówczas jeszcze, gdy delegacja milczała. Teraz delegacja podniosła już otwarcie sprawę polską, i teraz właśnie nadchodzi czas, gdzie już nie o słowa, tylko o czyny idzie, gdzie nie idzie o politykę dyplomatyczną, tylko o wojnę. W takich chwilach, gdzie kraj cały, Polska cała, spodziewa się, że Austrja wyda wojnę Moskwie, powiada p. Smolka, że on jest przeciwny wydawaniu wojny Moskwie. Otóż takich posłów,



